



**ЗАКЛЮЧЕНИЕ №18
ПО ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОГОРЕЛОВСКОЕ» ЗА 2018 ГОД**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» Тотемского муниципального района за 2018 год подготовлено на основании пункта 1.2. плана работы Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района на 2019 год, Соглашения о передаче Контрольно-счётной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2018 год, в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), разделами 8 и 11 Положения о Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Собрания района от 22.06.2016 №67, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Погореловское», утвержденного решением Совета муниципального образования «Погореловское» от 22.03.2017 №194.

Предмет проверки: документы по публичным слушаниям по проекту решения Совета муниципального образования «Погореловское» «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»; решения Совета муниципального образования «Погореловское» «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»; муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие действия со средствами бюджета муниципального образования «Погореловское»: годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2018 год; годовая бюджетная отчетность администрации муниципального образования «Погореловское» за 2018 год; проект решения Совета муниципального образования «Погореловское» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год».

Объект проверки: администрация муниципального образования «Погореловское».

Целями проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:

- оценка полноты и достоверности данных, представленных в годовом отчете, с учетом результатов внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС;
- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса и составлении годового отчета;
- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных законом (решением) о бюджете на отчетный финансовый год;
- полноты представленных одновременно с годовым отчетом документов и материалов, их соответствие требованиям законодательства;
- оценка состояния муниципального долга (при наличии).

При подготовке заключения использованы данные бюджетной отчетности, иные материалы, представленные по запросу Контрольно-счётной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района администрацией поселения.

1. Публичные слушания

Публичные слушания по проекту бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов проведены в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Погореловское», утвержденным решением Совета муниципального образования «Погореловское» от 22.04.2009 № 379 с учетом последующих изменений и дополнений. В соответствии с решением Совета муниципального образования «Погореловское» от 14.11.2017 № 20 «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета муниципального образования «Погореловское» «О бюджете муниципального образования Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и постановлением администрации муниципального образования от 14.11.2017 № 129 «Об организации работы по подготовке и проведению публичных слушаний» назначены слушания на 06 декабря 2017 года на 16.00 часов по адресу: Тотемский район, п. Юбилейный, ул. Молодежная, дом 8, к. 2. Функции организатора возложены на администрацию муниципального образования «Погореловское». Обнародован проект в газете «Тотемские вести» от 18.11.2017.

2. Утверждение бюджета на 2018 год

Бюджет муниципального образования «Погореловское» на 2018 год принят решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» по доходам в сумме 11806,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 11806,1 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2019 определен в сумме 200,0 тыс. рублей. В соответствии с пунктом 3 статьи 107 БК РФ предельный объем внутреннего муниципального долга на 2018 год определен в сумме 200,0 тыс. рублей, что составляет 5,9% от объема собственных

доходов без учета доходов по дополнительным нормативам отчислений. В соответствии со статьей 111 БК РФ предельный размер расходов на обслуживание муниципального долга установлен в сумме 1,0 тыс. рублей, что составляет 0,01% от объема расходов, за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций. Предоставление муниципальных гарантий юридическим лицам в бюджете муниципального образования на 2018 год не предусмотрено.

Частью 4 статьи 5 решения о бюджете размер резервного фонда определен в сумме 30,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ решение о бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год содержит все основные характеристики бюджета.

Изменения в решение Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 внесены решениями Совета муниципального образования «Погореловское»:

1. От 28.03.2018 № 45 увеличены межбюджетные трансферты из Дорожного фонда района на содержание дорог; за счет остатков средств бюджета на начало года увеличены бюджетные ассигнования на содержание главы на 100,0 тыс. рублей, администрации поселения на 123,0 тыс. рублей, на благоустройство по замене светильников уличного освещения на 305,0 тыс. рублей; выделена субсидия областного бюджета на реализацию проекта «Народный бюджет» на 121,7 тыс. рублей. Сформирован дефицит бюджета в размере 528,0 тыс. рублей.

2. От 07.06.2018 № 53 уменьшены бюджетные ассигнования по подразделу «дорожное хозяйство» на 200,0 тыс. рублей в связи с сокращением межбюджетных трансфертов из бюджета района; увеличена дотации на сбалансированность бюджета на 745,9 тыс. рублей на доплату к пенсии главе, вышедшей на пенсию с администрации поселения, за счет снижения ассигнований с содержания главы на 100,0 тыс. рублей и увеличения межбюджетных трансфертов из бюджета района увеличены расходы по благоустройству на замену уличных светильников на 424,5 тыс. рублей; за счет безвозмездных поступлений увеличены ассигнования на реализацию проекта «Народный бюджет» на 59,0 тыс. рублей. За счет увеличения собственных доходов снижен дефицит бюджета на 446,6 тыс. рублей.

3. От 25.09.2017 № 8 за счет увеличения дотации на сбалансированность бюджета на 185,4 тыс. рублей на обеспечение доведения заработной платы до МРОТ увеличены бюджетные ассигнования на содержание администрации на 41,4 тыс. рублей и на выделение субсидии МБУ «ФОК Юбилейный» на 144,0 тыс. рублей; за счет увеличения дефицита бюджета на 183,5 тыс. рублей увеличены плановые назначения на мероприятия по благоустройству на 100,0 тыс. рублей, пожарной безопасности на 73,7 тыс. рублей, ассигнования резервного фонда на 10,0 тыс. рублей; выделены из бюджета района межбюджетные трансферты в сумме 6,0 тыс. рублей на подготовку к Преображенской ярмарке. Перераспределены средства резервного фонда в размере 1,8 тыс. рублей.

4. От 17.10.2018 № 78 уменьшена сумма межбюджетных трансфертов из бюджета района на 150,0 тыс. рублей на дорожную деятельность; за счет

увеличения поступления собственных доходов на 400,0 тыс. рублей и увеличения дефицита бюджета на 120,0 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования на приобретение оборудования для пожарных водоемов на 520,0 тыс. рублей; перераспределены средства резервного фонда в размере 4,5 тыс. рублей и ассигнования с содержания администрации на социальное обеспечение населения в сумме 2,3 тыс. рублей. Сформирован дефицит бюджета в размере 385,3 тыс. рублей.

5. От 15.11.2018 №84 перераспределены бюджетные ассигнования с подраздела по обеспечению пожарной безопасности на 534,0 тыс. рублей, с подраздела «культура» на 67,4 тыс. рублей на содержание главы на 146,5 тыс. рублей, содержание администрации на 73,1 тыс. рублей и уличное освещение на 381,8 тыс. рублей. За счет увеличения собственных доходов на 400,0 тыс. рублей сформирован профицит бюджета в размере 14,7 тыс. рублей.

6. От 18.12.2018 №97 увеличена субвенция федерального бюджета на 4,0 тыс. рублей на осуществление первичного воинского учета; за счет увеличения собственных доходов на 200,0 тыс. рублей и перераспределением ассигнований с обеспечения пожарной безопасности на 65,3 тыс. рублей, с уличного освещения на 48,9 тыс. рублей, с содержания учреждения культуры на 1,4 тыс. рублей, обслуживания муниципального долга на 1,0 тыс. рублей увеличены плановые назначения на содержание главы и администрации на 39,4 и 236,0 тыс. рублей соответственно, на мероприятия по жилищному хозяйству на 13,0 тыс. рублей и пенсионное обеспечение на 28,2 тыс. рублей.

7. От 29.12.2017 № 99 выделены межбюджетные трансферты из бюджета области в сумме 150,0 тыс. рублей по итогам конкурса 2«Лучшее поселение Вологодской области»; за счет увеличения собственных доходов на 915,5 тыс. рублей, снижения ассигнований по подразделам «общегосударственные вопросы» на 91,9 тыс. рублей, резервного фонда на 5,9 тыс. рублей, «обеспечение пожарной безопасности» на 3,0 тыс. рублей, «благоустройство» на 406,4 тыс. рублей, «социальное обеспечение населения» на 0,1 тыс. рублей увеличены плановые назначения на другие общегосударственные вопросы на 0,7 тыс. рублей, пенсионное обеспечение на 12,5 тыс. рублей. Утвержден профицит бюджета в размере 1439,3 тыс. рублей.

В нарушение статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ при изменении суммы бюджетных ассигнований по подразделу 1001 «пенсионное обеспечение» (публичные нормативные обязательства) с 804,1 тыс. рублей на 816,6 тыс. рублей не внесены изменения в часть 2 статьи 5 текстовой части решения Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» — утверждение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств.

В нарушение статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ при изменении суммы межбюджетных трансфертов из бюджета района не вносились изменения в приложение 9 к решению Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020

годов» - межбюджетные трансферты из бюджета Тотемского муниципального района на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год — 2 случая.

8. В окончательной редакции решения Совета муниципального образования «Погореловское» от 29.12.2018 № 99 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 №26»:

- общий объем доходов утвержден в сумме 16537,6 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 10739,7 тыс. рублей;
- общий объем расходов утвержден в сумме 15098,3 тыс. рублей;
- профицит бюджета в размере 1439,3 тыс. рублей.

При этом, запланированный объем налоговых и неналоговых доходов в 2018 году, в разрезе подгрупп, претерпел существенные изменения, что свидетельствует о качестве прогноза планируемых доходов.

3. СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, РЕГУЛИРУЮЩЕГО ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПРОЦЕДУР И ПОРЯДОК СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ ФИНАНСОВОГО ГОДА

В 2018 году бюджетный процесс в муниципальном образовании «Погореловское» осуществлялся в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Погореловское», решением Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений). Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2 БК РФ постановлением администрации муниципального образования от 29.01.2016 №27 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Погореловское» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Погореловское» (далее - Порядок). Бюджетная роспись бюджета на 2018 год составлена и утверждена начальником финансового управления 15.12.2017 в связи с осуществлением полномочий по составлению и исполнению бюджета поселения финансовым управлением администрации района. Сроки составления и предоставления сводной бюджетной росписи соблюдены.

В нарушение ч.1, ч.6 ст.217 Бюджетного Кодекса РФ и Порядка в администрации поселения ведется и утверждается сводная бюджетная роспись, а именно:

- администрацией поселения не составляется сводная бюджетная роспись по источникам финансирования дефицита бюджета, а в соответствии с БК РФ и Порядком в сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;
- при внесении изменений в бюджет поселения не формируется уточненная сводная бюджетная роспись.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 219 БК РФ уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств доведены до прямых получателей бюджетных средств 15.12.2017 – сроки доведения соблюдены.

В ходе проверки установлено, что данные сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (с учетом внесенных изменений) соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете на 2018 год в редакции решения Совета муниципального образования от 29.12.2018 № 99.

В соответствии со статьей 242 БК РФ в отчетном финансовом году финансовые операции по исполнению бюджета за 2018 год завершены 31 декабря 2018 года. Остаток средств на счете бюджета поселения по состоянию на 01.01.2018 составил 3063007,95 рублей, собственные средства. Порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год соблюден.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

1. доходы бюджета муниципального образования «Погореловское» по кодам классификации доходов бюджета за 2018 год (Приложение 1);
2. расходы бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета (Приложение 2);
3. расходы бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год по разделам и подразделам, целевым статьям, группам видов расходов в ведомственной структуре расходов бюджета (Приложение 3);
4. источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Погореловское» по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2018 год (Приложение 4);
5. расходы резервного фонда за 2018 год (Приложение 5).

Анализ проекта решения Совета муниципального образования «Погореловское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год» показал, что данный проект решения в полной мере соответствует статье 264.6 БК РФ и Положению о бюджетном процессе.

4 . Проверка полноты и достоверности составления отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год

Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представлен в Контрольно-счётную комиссию 28 марта 2019 года, в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, разделом 8 Положения о бюджетном процессе поселения, в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности по исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность за 2018 год сформирована в полном объеме и представлена следующими формами:

1. Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120).
2. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503120).
3. Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140).
4. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
5. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).
6. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
7. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
8. Справки по консолидируемым расчетам в части: полученных межбюджетных трансфертов (счет 120551660); перечисленных межбюджетных трансфертов (счет 130251830); начисленных безвозмездных поступлений (счет 140110151) формы 0503125.
9. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
10. Пояснительная записка (ф. 0503160).

Согласно статье 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется Федеральным казначейством.

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности администрации муниципального образования «Погореловское» за 2018 год, как главного администратора доходов бюджета, главного распорядителя и получателя бюджетных средств установлено:

- в нарушение п. 173 Инструкции №191н в составе годовой бюджетной отчетности составлена форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» с остатками по счету 020111000 в сумме 3059381,20 рубль. Эта сумма в соответствии с формой 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» числится по счету 020210000 — средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства». Счет 020111000 предназначен для средств во временном распоряжении, которые в Администрации поселения на конец отчетного года отсутствовали.

- в нарушение п. 158 Инструкции №191н заполнена таблица 6 — сведения о проведении инвентаризаций. При отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, таблица 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160).

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности администрации муниципального образования «Погореловское» за 2018 год прилагается.

5. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год

Проектом решения Совета муниципального образования «Погореловское» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год» предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета за 2018 год по доходам в сумме 16393,0 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов в сумме 10584,8 тыс. рублей, по расходам — 14906,5 тыс. рублей, с профицитом в размере 1439,3 тыс. рублей.

Параметры представленного проекта соответствуют показателям годового отчета об исполнении бюджета поселения (ф.0503117) за 2018 год, представленного администрацией муниципального образования «Погореловское» в Контрольно-счетную комиссию на внешнюю проверку.

Сведения об исполнении основных характеристик бюджета за 2016, 2017 и 2018 годы, представлены в таблице:

Наименование показателей	Утвержено на 2018 год	Исполнено за 2018 год	% исполнения за 2018г	Исполнено за 2016 год	тыс. рублей		
					Темп роста к 2016г, (%)	Исполнено за 2017 год	Темп роста к 2017г, (%)
Общий объем доходов, в том числе:	16537,6	16393,0	99,1	12995,2	126,1	12056,8	136,0
безвозмездные поступления	10798,7	10643,7	98,6	8144,9	130,7	7431,5	143,2
общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений	5738,9	5749,3	100,2	4850,3	118,5	4625,3	124,3
Расходы	15098,3	14906,5	98,7	12603,1	118,3	11429,0	130,4
Дефицит(-)/профицит (+)	+1439,3	+1486,5	103,3	+392,1	Свыше 300	+627,8	Свыше 200

Исполнение бюджета за 2018 год по доходам составило 99,1% к утвержденному прогнозу, темп роста доходов к 2016 году составил 26,1%, к 2017 году 36,0%. Расходы исполнены на 98,7% от утвержденных бюджетных назначений, темпы роста расходов к 2016 году составили 18,3%, к 2017 году - 30,4%.

В ходе внешней проверки отчёта об исполнении бюджета было проверено соответствие исполнения основных характеристик бюджета поселения требованиям и ограничениям действующего бюджетного законодательства:

— частью 4 статьи 5 решения о бюджете от 29.12.2018 № 99 размер резервного фонда на 2018 год установлен в сумме 34,7 тыс. рублей. При планировании бюджета, предельный размер, установленный статьей 81

Бюджетного кодекса - 3% утвержденного решением общего объема расходов, соблюден.

Согласно Отчету о расходовании средств резервного фонда, предоставленных из бюджета муниципального образования «Погореловское» по состоянию на 01.01.2019, фактические расходы составили 34,7 тыс. рублей и были направлены:

- на проведение праздничных мероприятий на сумму 8,7 тыс. рублей;
- на материальную помощь в сумме 20,0 тыс. рублей;
- на приобретение ценных подарков участника войны и на проведение мероприятия, посвященного 23 февраля 6,0 тыс. рублей в соответствии с бюджетной классификацией РФ.

- По результатам исполнения бюджета 2018 года сложился *профицит бюджета* в сумме 1486,5 тыс. рублей при планируемом в размере 1439,3 тыс. рублей.

5.1. Исполнение бюджета по доходам за 2018 год

Бюджет муниципального образования «Погореловское» за 2018 год в целом по доходам выполнен на 99,1%, что составило 138,9% к доходам бюджета, утвержденным решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26. При первоначально утвержденном объеме доходов поселения на 01.01.2018 в сумме 11806,1 тыс. рублей, поступило в доход бюджета 16393,0 тыс. рублей. Увеличение доходной части бюджета объясняется ростом безвозмездных поступлений на 26,3% и собственных налоговых и неналоговых доходов на 70,2%.

При первоначально утвержденном объеме налоговых и неналоговых (собственных) доходов на 01.01.2018 в сумме 3377,0 тыс. рублей, поступило в бюджет поселения 5749,3 тыс. рублей, что составило 170,2% к первоначально утвержденному плану и 100,2 % к уточненным плановым назначениям.

Относительно 2016 года, поступления в бюджет поселения в 2018 году, в целом увеличились на 3397,8 тыс. рублей или на 26,1%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам рост на 899,0 тыс. рублей или на 18,5%; по безвозмездным поступлениям на 2498,8 тыс. рублей или на 30,7%.

К 2017 году поступления в бюджет поселения в 2018 году в целом увеличились на 4336,2 тыс. рублей или на 36,0%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам рост на 1124,0 тыс. рублей или на 24,3%; по безвозмездным поступлениям на 3212,2 тыс. рублей или на 43,2%.

По результатам исполнения бюджета за 2018 год, в структуре доходов бюджета поселения, удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 35,1%, безвозмездных поступлений — 64,9%, что сохраняет зависимость бюджета муниципального образования от бюджетов других уровней.

Анализ структуры доходной базы местного бюджета, при исполнении бюджета, за три предшествующих года, с 2016 по 2018 год показал тенденцию снижения собственных доходов (с 37,3% до 35,1%) и роста безвозмездных поступлений (с 62,7% до 64,9%) в общем объеме доходов.

Решением о бюджете на 2018 год утвержденный прогноз по доходам планировался в пропорции 28,6% - собственные доходы местного бюджета и 71,4% - безвозмездные поступления.

Поступление налоговых и неналоговых доходов представлено в таблице:
тыс. рублей

Наименование источника дохода	Уточненный план 2018 года	Фактический исполнение за 2018 год	% Исполнения	Доля в общем объеме доходов в %	Фактически исполнено на 2016г	Фактически исполнено на 2017г	Темп роста к уровню 2017г в %
1	2	3	4	5	6	7	8
1. Налог на доходы физических лиц	2868,9	2871,3	100,1	50,0	1689,2	2089,9	137,4
2 Налоги на имущество в т. ч:	1991,0	1999,2	100,4	34,8	2877,6	1513,1	132,1
Налог на имущество физических лиц	973,0	974,8	100,2	17,0	2123	878,2	111,0
Земельный налог	1018,0	1024,4	100,6	17,8	754,6	634,9	161,3
4.Государственная пошлина	21,5	21,6	100,5	0,4	37,8	22,0	98,2
5. Перерасчеты по отмен налогам	0,1	0,1	100	-	-	-	-
6. Доходы от использования муниципального имущества	15,0	14,7	98,1	0,2	42,4	73,7	19,9
Доходы от аренды имущества	-	-	-	-	42,4	-	-
Прочие поступления от использования имущества	15,0	14,7	98,1	0,2	-	73,7	19,9
7. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	842,0	842,0	100	14,6	-	926,6	90,9
Доходы от продажи имущества	55,0	55,0	100	0,9	-	363,6	15,1
Доходы от продажи земли	787,0	787,0	100	13,7	-	563,0	139,8
8. Прочие неналоговые доходы	-	-	-	-	200	-	-
9. Доходы от оказания платных услуг	0,4	0,4	100	-	3,3	-	-
Итого	5738,9	5749,3	100,2	100	4850,3	4625,3	124,3

Из уточненных плановых назначений по налоговым и неналоговым поступлениям в доход бюджета муниципального образования «Погореловское» на 100 и более процентов выполнены планы поступлений по всем налоговым источникам кроме прочих поступлений от найма муниципального жилого фонда, исполнение по которым составило 98,1%. В целом темп поступления собственных доходов в 2018 году увеличился в сравнении с 2016 годом на 899,0 тыс. рублей или 18,5%, с 2017 годом также наблюдается рост на 1124,0 тыс. рублей или на 24,3%.

В структуре поступивших в бюджет собственных доходов основным доходным источником остается налог на доходы физических лиц (далее - НДФЛ)— 50,0%, в 2017 году доля его составляла 45,2%. Первоначально, решением от 13.12.2017 № 26, *НДФЛ*, в целом, прогнозировался к поступлению в размере 1698,0 тыс. рублей, в ходе исполнения бюджета, по причине отклонения показателей исполнения от прогноза, произведено уточнение прогнозируемых доходов от НДФЛ, в сторону увеличения на 1170,9 тыс. рублей.

Исполнение по налогу составило 2871,3 тыс. рублей по нормативу отчислений 2 процента согласно статьи 61.5 БК РФ или 100,1% к плановым назначениям и 137,4% к исполнению 2017 года. Основными плательщиками налога в текущем году являлись: ООО «ГЭС-УРАЛ, ООО «Газэнергосервис-Ухта».

Второе место в структуре собственных доходов занимают налоги на имущество — 34,8%. Относительно плановых назначений исполнение по данным налогам составило 100,4%, по отношению к первоначальному бюджету — 126,1%. В отчетном году в сравнении с 2017 годом налогов на имущество поступило больше на 486,1 тыс. рублей или на 32,1%, в том числе:

- налога на имущество физических лиц поступило в сумме 974,8 тыс. рублей, рост к 2017 году на 11,0% или на 96,6 тыс. рублей в связи с увеличением кадастровой стоимости имущества;
- земельного налога поступило больше на 389,5 тыс. рублей или на 61,3% в связи с увеличением кадастровой стоимости земельных участков.

Доходы от продажи муниципального имущества и земельных участков в бюджете муниципального образования в 2018 году исполнены на 100%, в том числе: от продажи в 2017 году здания клуба в сумме 55,0 тыс. рублей и земельного участка под зданием 391,4 тыс. рублей; продажа земельных долей на сумму 395,6 тыс. рублей.

Доходов от использования муниципального имущества поступило в доход бюджета 14,7 тыс. рублей - поступления по договорам социального найма муниципального жилья. Данный доходный источник исполнен на 98,1% к плановым назначениям, к 2017 год снижение в пять раз в связи с передачей муниципального жилого фонда в собственность Тотемского района.

Государственной пошлины в 2018 году поступило 21,6 тыс. рублей, на уровне исполнения 2017 года.

Размер недоимки по состоянию на 01.01.2017 составлял 516,3 тыс. рублей; на 01.01.2018 — 651,6 тыс. рублей, на 01.01.2019 — 356,9 тыс. рублей, темпы снижения недоимки к 2017 году составляют 45,2%, к 2016 году — 30,9%, в т.ч:

- задолженность по налогу на доходы физических лиц составляет 0,4 тыс. рублей;
- задолженность по налогу на имущество физических лиц уменьшилась на 74,5 тыс. рублей и составила 213,6 тыс. рублей;
- задолженность по земельному налогу составила 142,9 тыс. рублей, снижение на 220,6 тыс. рублей или более чем в 2,5 раза.

Удельный вес недоимки в общем объеме поступлений налоговых доходов в 2018 году составил 7,3%.

Общий объем поступлений налоговых доходов с территории муниципального образования «Погореловское» за 2018 год составил 4870,6 тыс. рублей, что больше исполнения 2017 года в 2,3 раза.

Администрацией муниципального образования разработан и утвержден План мероприятий по росту доходов бюджета муниципального образования «Погореловское». Основными мероприятиями плана являются:

деятельность комиссии по мобилизации налогов и сборов в бюджет, обеспечение взаимодействия по вопросам функционирования мобильных налоговых офисов, усиление контроля за урегулированием и взысканием дебиторской задолженности прошлых лет, координация органов местного самоуправления по обеспечению государственной регистрации прав собственности граждан на недвижимое имущество.

В течение финансового года проведено 9 заседаний комиссии по вопросу соблюдения трудового законодательства, легализации «теневой» заработной платы и мобилизации налогов и сборов в бюджет, на которых было рассмотрено 74 налогоплательщика сумма задолженности по которым составляла 228,8 тыс. рублей, дополнительно поступило в доход бюджета 129,1 тыс. рублей. В результате проведения работы по легализации неформальной занятости населения в бюджет поселения дополнительно поступило 93,7 тыс. рублей. В 2018 году Администрация принимала участие в работе мобильного офиса (мобильного рейда налогоплательщиков), проводимого налоговыми органами. Было принято 45 человек, дополнительно поступило в доход бюджета 29,4 тыс. рублей. Всего бюджетный эффект от проведенных мероприятий за отчетный год составил 252,2 тыс. рублей.

План безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ по уточненному бюджету выполнен на 98,6%, при уточненном плане на 2018 год 10798,7 тыс. рублей, поступило в бюджет 10643,7 тыс. рублей, рост к 2017 году на 3212,2 тыс. рублей или на 43,2%, в том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности и поддержке мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 7196,2 тыс. рублей;
- субсидия федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий в сумме 300,0 тыс. рублей;
- субсидия областного бюджета в рамках проекта «Народный бюджет» 121,7 тыс. рублей; 92,6 тыс. рублей на организацию уличного освещения;
- субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета – 218,2 тыс. рублей;
- субвенции на выполнение передаваемых полномочий по составлению протоколов 0,4 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований из бюджета района, в сумме 1052,0 тыс. рублей, из бюджета области 1123,2 тыс. рублей;
- прочие межбюджетные трансферты из бюджета района на участие поселения в Преображенской ярмарке 6,0 тыс. рублей, на приобретение светильников 324,5 тыс. рублей; из бюджета области по итогам конкурса «Лучшее поселение Вологодской области» 150,0 тыс. рублей;
- прочие безвозмездные поступления 59,0 тыс. рублей на реализацию проекта «Народный бюджет».

Анализ доходов бюджета муниципального образования «Погореловское» в разрезе статей классификации операций сектора государственного

управления (далее также — КОСГУ) показал, что наибольший удельный вес в общем объеме доходов бюджета поселения занимают доходы:

1. по статье 150 «Безвозмездные поступления от бюджетов» (подстатья 151 «Поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации») – 64,6 процента (10584,8 тыс. рублей),
2. статье 110 «Налоговые доходы» — 29,8 процентов (4892,1 тыс. рублей),

Доля доходов по остальным статьям КОСГУ составила 5,1 и менее процентов.

5.2. Исполнение бюджета по расходам в целом за 2018 год

В целом за 2018 год расходы бюджета муниципального образования «Погореловское» исполнены на 98,7%, при уточненном плане 15098,3 тыс. рублей, расходы профинансированы в сумме 14906,5 тыс. рублей, что составило 126,3% к расходам, утвержденным решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26. Расходы увеличились: к уровню 2016 года на 2303,4 тыс. рублей или на 18,3%, к 2017 году на 30,4%, т. е. в суммовом выражении увеличились на 3477,5 тыс. рублей, в основном в связи с увеличением расходов за счет межбюджетных трансфертов из бюджета района на дорожную деятельность, на благоустройство и пенсионное обеспечение. С учётом внесённых в течение финансового года в бюджет поселения изменений плановые расходы 2018 года увеличились на 3292,2 тыс. рублей (или на 27,9%), в том числе расходы:

1. на общегосударственные вопросы увеличились на 578,3 тыс. рублей (на 16,0%) и составили 4190,3 тыс. рублей;
2. на национальную оборону (мобилизационная и вневойсковая подготовка) плановые назначения увеличились на 4,0 тыс. рублей и составили 218,2 тыс. рублей;
3. на национальную безопасность и правоохранительную деятельность (обеспечение пожарной безопасности) снизились на 8,6 тыс. рублей и составили 61,4 тыс. рублей;
4. на национальную экономику (дорожное хозяйство) расходы увеличились на 773,2 тыс. рублей (на 49,6%) и составили 2330,2 тыс. рублей;
5. на жилищно-коммунальное хозяйство увеличились на 1082,4 тыс. рублей (на 63,7%) и составили 2782,0 тыс. рублей;
6. на социальную сферу (образование, культура, социальная политика, физическая культура и спорт) увеличились на 863,9 тыс. рублей (на 18,6%) и составили 5516,2 тыс. рублей;
7. на обслуживание муниципального долга уменьшились на 1,0 тыс. рублей.

Расходы по отраслям представлены в таблице:

Наименование Показателя	Уточненн ый план 2018г	Исполне но за 2018 год	% исполне ния	Доля в общих расходах %	тыс. рублей	
					Исполне но за 2016 год	Исполнен о за 2017г
1	2	3	4	5	6	
Общегосударственные вопросы (0100)	4190,3	4172,8	99,6	28	4084,7	3883,5

Национальная оборона (0200)	218,2	218,2	100	1,4	227,6	199,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	61,4	60,9	99,2	0,4	55,4	41,0
Национальная экономика (0400)	2330,2	2175,2	93,3	14,6	1451,9	322,0
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	2782	2767	99,5	18,6	2330,6	2054,7
Образование (0700)	11	11	100	0,1	10,7	10,8
Культура, кинематография (0800)	1509,3	1509,3	100	10,1	1280	1598,4
Социальная политика (1000)	851,9	848,1	99,6	5,7	62,2	318,7
Физическая культура и спорт (1100)	3144	3144	100	21,1	3100	3000,0
Итого	15098,3	14906,5	98,7	100	12603,1	11429

Анализ исполнения бюджета в функциональной структуре показал низкий уровень исполнения (менее 95%) по разделу «Национальная экономика» (93,3% от запланированного объема).

Структура расходов в функциональном разрезе отражает приоритеты выделения бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения, в первую очередь, расходов на общегосударственные вопросы, физическую культуру и спорт и жилищно-коммунальное хозяйство.

Так, основную долю расходов в 2018 году, как и в предыдущие годы, заняли расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 28,0% (4172,8 тыс. рублей) от общих расходов, в абсолютном значении расходы увеличились по сравнению с 2017 годом на 289,3 тыс. рублей, что связано, главным образом, с выплатой в отчетном году декабрьской заработной платы, оплатой НДФЛ и отчислений во внебюджетные фонды.

Вторую позицию в структуре расходов в 2018 году заняли расходы на «Физическая культура и спорт» – 21,1% (3144,0 тыс. рублей), в сравнении с 2017 годом рост на 144,0 тыс. рублей в связи с предоставлением дополнительной суммы дотации из бюджета района на доведение заработной платы отдельных категорий работников МБУ «ФОК «Юбилейный» до МРОТ в связи с его увеличением.

Расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 2767,0 тыс. рублей или 18,6% в общих расходах бюджета поселения, в абсолютном значении расходы увеличились относительно 2017 года на 712,3 тыс. рублей в связи с увеличением расходов по замене светильников уличного освещения на энергосберегающие и осуществлением мероприятий по итогам конкурса «Лучшее поселение Вологодской области».

Удельный вес в общих расходах бюджета поселения в сравнении с 2017 годом снизился по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - 28,0% в 2018 году (34,0% в 2017 году);
- «Культура, кинематография» - 10,1% за 2018 год (14,0% в 2017 году);
- «Физическая культура и спорт» - 21,1% в 2018 году (26,2% в 2017 году).

Удельный вес в общих расходах в сравнении с 2017 годом возрос на «Национальная экономика» - 14,6% к 2,8% в 2017 году и «Социальная политика» - 5,7% к 2,8% в 2017 году.

5.2.1 Анализ расходной части бюджета по отраслям

Финансирование по разделу «Общегосударственные вопросы» (содержание главы, администрации) занимают в структуре расходов бюджета поселения первое место (28,0%). Утверждено на 2018 год ассигнований в сумме 4190,3 тыс. рублей, исполнено 4172,8 тыс. рублей, что составило к показателю, утвержденному решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26 - 115,5%. Расходы по подразделам предоставлены в таблице:

тыс. рублей								
НАИМЕНОВАНИЕ	Раз дел	Под раз дел	Утвержден бюджетных ассигнований на 2018г	Кассовое исполнено за 2018 год	% исполнения	Доля в общем объеме в %	Кассовое исполнение за 2017 год	Темп роста к 2017г в %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	4190,3	4172,8	99,6	100	3883,5	107,4
Функционирование высшего должностного лица органа муниципального образования	01	02	842	841,9	99,6	20,2	690,7	121,9
Функционирование органов исполнительной власти	01	04	3113,6	3096,2	99,4	74,2	2638,3	117,3
Осуществление полномочий по составлению протоколов	01	04	-	-	-	-	0,4	-
Межбюджетные трансферты	01	04	191,3	191,3	100	4,6	190,8	100,3
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	-	-	-	-	130,7	-
Резервные фонды	01	13	34,7	34,7	100	0,8	23,7	146,4
Другие общегосударственные вопросы	01	13	8,3	8,3	100	0,2	208,9	4
Осуществление полномочий по составлению протоколов	01	13	0,4	0,4	100	-	-	-

В структуре общегосударственных расходов заработная плата с начислениями занимает 74,3%.

Из фактически начисленной заработной платы с начислениями за 2018 год в сумме 3194,6 тыс. рублей, заработная плата главы и муниципальных служащих составляет 2199,9 тыс. рублей, технического обеспечения и обслуживающего персонала 994,7 тыс. рублей. Постановлением Правительства Вологодской области от 28 июля 2008 № 1416 «Об утверждении Норматива формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления области» в редакции от 22.01.2018 № 58 норматив фонда оплаты труда с учетом начислений установлен в размере 2210,0 тыс. рублей. Фактический расход средств на заработную плату с начислениями

выборного лица (главы) и муниципальных служащих установленный норматив в 2018 году не превысил.

В целом, в текущем году кассовые расходы на содержание главы и администрации муниципального образования «Погореловское» составили 3938,1 тыс. рублей, увеличение к 2017 году на 609,1 тыс. рублей или 18,3% в связи с увеличением заработной платы, оплатой НДФЛ и отчислений во внебюджетные фонды от декабрьской заработной платы.

В отчетном году согласно заключенных Соглашений на финансовое обеспечение передаваемых полномочий по исполнению Федерального закона № 44-ФЗ (муниципальный заказ); по осуществлению функций внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, по исполнению части полномочий специалиста (финансиста) перечислено в бюджет района 191,3 тыс. рублей.

По подразделу «Другие общегосударственные расходы» средства в сумме 8,3 тыс. рублей направлены:

- 6,0 тыс. рублей на подготовку к проведению Преображенской ярмарки;
- 2,3 тыс. рублей на оплату услуг теплоснабжения муниципального жилья.

Расходы на осуществление полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных законом Вологодской области, составили 0,4 тыс. рублей.

По разделу «**Национальная оборона**» на осуществление полномочий по первичному воинскому учету за счет субвенции федерального бюджета утверждено в уточненном бюджете на 2018 год 218,2 тыс. рублей, исполнено на 100%.

По разделу «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности (на содержание пожарных водоемов) направлено 60,9 тыс. рублей или 99,2% к плановым назначениям.

Раздел «**Национальная экономика**» занимает в структуре расходов бюджета муниципального образования 14,6%. За счет межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» на 2018 год предусмотрено ассигнований в сумме 2330,2 тыс. рублей, расходы произведены в объеме 2175,2 тыс. рублей, рост к 2017 году в 6 раз, в связи выделением средств из Дорожного фонда области и района в сумме 1830,2 тыс. рублей на составление сметной документации и осуществление ремонта автомобильных дорог. Расходы по разделу исполнены на 93,3% в результате не полностью перечисленных трансфертов из Дорожного фонда района ввиду отсутствия потребности в них (оплата за фактический объем работ).

Раздел «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в структуре расходов бюджета муниципального образования занимает 18,6%. На 2018 год запланировано в уточненном бюджете 2782,0 тыс. рублей, исполнено на 2767,0 тыс. рублей или на 99,5%. К аналогичному периоду прошлого года расходы по данной отрасли увеличились на 712,3 тыс. рублей в связи с осуществлением расходов по замене и установке светильников уличного освещения на энергосберегающие и мероприятий по итогам конкурса

«Лучшее поселение Вологодской области». Расходы по разделу представлены в таблице.

тыс. рублей								
НАИМЕНОВАНИЕ	Раз Де л	Под раз дел	Уточнен ный на 2018 год	Исполне но за 2018 год	% исполн ения	Доля в общем объеме в %	Исполн ено за 2017 год	Темп роста к 2017г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	2782	2767	99,5	100	2054,7	134,7
Жилищное хозяйство (уплата взносов на кап. ремонт муниц. жилья)	05	01	25	24,9	99,6	0,9	41,4	60,1
Коммунальное хозяйство	05	02	-	-	-	-	96,9	-
Благоустройство	05	03	2757	2742,1	99,5	99,1	1916,4	143,1
Уличное освещение	05	03	1653,7	1641,3	99,3	59,3	1205,4	136,2
Программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»	05	03	400	400	100	14,4	400,0	100
Содержание мест захоронения	05	03	6,3	6,3	100	0,2	14,9	42,3
Прочее благоустройство	05	03	272,7	270,1	99	9,8	196,1	137,7
Проект «Народный бюджет»	05	03	243,3	243,3	100	8,8	99,9	Свыше 200
Межбюджетные трансферты	05	03	46	46	100	1,7	-	-
Конкурс поселение «Лучшее Вологодской области»	05	03	135	135	100	4,9	-	-

По подразделу «Благоустройство» израсходовано в отчетном году 2742,1 тыс. рублей или 99,5% относительно плановых назначений и 143,1% к исполнению 2017 года.

Основную часть расходов (59,3%) составляют расходы на уличное освещение (электроэнергия, замена светильников, услуги по обслуживанию) — 1641,3 тыс. рублей или 99,3% от плановых назначений. Также в рамках реализации проекта «Народный бюджет» приобретены энергосберегающие светильники для уличного освещения на сумму 144,3 тыс. рублей.

На выполнение мероприятий в рамках реализации программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» проведены расходы на обустройство спортивной площадки в д. Погорелово в сумме 400,0 тыс. рублей, из них: за счет субсидии федерального бюджета 81,2 тыс. рублей, областного бюджета 218,8 тыс. рублей, софинансирование из бюджета поселения 100,0 тыс. рублей.

На прочее благоустройство (содержание дворников, сбор и вывоз мусора, оплата услуг по скашиванию травы на территории муниципального образования) израсходовано 270,1 тыс. рублей.

В уточненном бюджете муниципального образования на 2018 год бюджетные ассигнования на «Молодежную политику и оздоровление детей» выделены в сумме 11,0 тыс. рублей, исполнены на 100%. Средства

израсходованы на оплату проезда участникам районного фестиваля работающей молодежи и приобретение призов для награждения участников.

По разделу **«Культура, кинематография»** расходы произведены в сумме 1509,3 тыс. рублей, что составило 100% к утвержденным плановым назначениям и 94,4% к расходам 2017 года. На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в области культуры МБУК «Погореловский СДК» выделена субсидия в размере 952,4 тыс. рублей.

В связи с созданием с 1 июля 2018 года на уровне Тотемского района учреждения культуры МБУК «Центр развития культуры «Тотьма», в структуру которого вошли 18 сельских и городского филиалов Домов культуры, МБУК «Погореловский СДК» в 2018 году осуществлял процедуру ликвидации, на обеспечение которой Учреждению была выделена субсидия на иные цели в сумме 36,1 тыс. рублей. Процедура ликвидации МБУК «Погореловский СДК» завершена 07.12.2018.

На осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере культуры, переданных на уровень Тотемского муниципального района на основании заключенного Соглашения, перечислены межбюджетные трансферты в бюджет района в сумме 520,8 тыс. рублей.

По разделу **«Социальная политика»** уточненные бюджетные ассигнования на 2018 год утверждены в сумме 851,9 тыс. рублей, фактически исполнено в сумме 848,1 тыс. рублей или на 99,6%, рост к 2017 году в 2,6 раза, в связи с выделением дополнительных средств из бюджета района в сумме 745,9 тыс. рублей на выплату задолженности по доплате к пенсии главе, вышедшей на пенсию из администрации поселения. Расходы по разделу произведены: 816,6 тыс. рублей на доплату к пенсии главе и муниципальным служащим, 31,5 тыс. рублей на ежемесячные денежные выплаты на коммунальные услуги специалистам, проживающим и работающим в сельской местности.

По разделу **«Физическая культура и спорт»** муниципальному бюджетному учреждению «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный» (далее МБУ «ФОК «Юбилейный») на 2018 год утверждена субсидия в сумме 3144,0 тыс. рублей, с ростом к 2017 году и первоначальному бюджету на 144,0 тыс. рублей в связи с выделением дополнительных средств из бюджета района на доведение заработной платы работников до МРОТ. На основании утвержденного для МБУ «ФОК «Юбилейный» муниципального задания на выполнение муниципальной работы в области физкультуры и спорта от 30.12.2017, администрацией муниципального образования «Погореловское» заключено Соглашение на предоставление субсидии на выполнение муниципального задания 25.12.2017 с изменениями от 20.08.2018 на сумму 3 144,0 тыс. рублей.

Доходов от оказания платных услуг за отчетный период получено в сумме 1869,3 тыс. рублей, снижение к поступлениям 2017 года на 8,5%.

Согласно данных отчета об исполнении муниципального задания в области физкультуры и спорта:

- запланировано физкультурно-массовых мероприятий 20 единиц, исполнено 29 единиц или 145 процентов;

- запланировано количество посещений спортивных объектов 11500 ед, фактически исполнено 21846 ед. или на 190 процентов;
- запланировано количество команд для участия в районных соревнованиях 3 ед., фактически участвовало 3 команды или 100 процентов;
- доля призовых мест от общего количества участия в соревнованиях: утверждено 10 процентов, исполнение составило 100 процентов;
- доля посещений детьми в возрасте до 18 лет от общего количества посещений: утвержден показатель 60 процентов, исполнение 100 процентов;
- доля мероприятий местного уровня от общего количества мероприятий: утвержден показатель в 11%, исполнено на 100 процентов.

6. Муниципальный долг, бюджетные кредиты

В соответствии с пунктом 3 статьи 107 БК РФ, установленный статьей 8 решения Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» предельный размер муниципального долга бюджета муниципального образования не превышает объема, поступивших в 2018 году собственных доходов. Установленный предельный размер муниципального долга в процессе исполнения бюджета за 2018 год не нарушался. Кредиты в течение финансового года муниципальным образованием не привлекались.

В соответствии со ст. 117 БК РФ и статьей 9 решения Совета муниципального образования «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» муниципальные гарантии юридическим лицам в течение 2018 года не предоставлялись. Бюджетные кредиты юридическим лицам (муниципальным предприятиям) из бюджета муниципального образования не предоставлялись.

7. Дебиторская и кредиторская задолженность

Дебиторская задолженность по администрации муниципального образования «Погореловское» на 01.01.2019 составила 460,7 тыс. рублей - задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, начисленным в бюджет муниципального образования «Погореловское», по данным налоговой службы по Вологодской области.

Кредиторская задолженность по администрации муниципального образования «Погореловское» на 01.01.2019 составила 394,9 тыс. рублей (текущая), в том числе: задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, начисленным в бюджет муниципального образования «Погореловское» в сумме 348,9 тыс. рублей, коммунальные платежи, услуги связи за декабрь 2018 года 43,8 тыс. рублей.

По МБУ «ФОК «Юбилейный» дебиторская задолженность на 01.01.2019 отсутствует. Кредиторская задолженность на 01.01.2019 составила 114,7 тыс. рублей, текущая, в том числе зарплата с начислениями за 2-ю половину декабря 65,5 тыс. рублей; услуги связи, коммунальные платежи 49,2 тыс. рублей.

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств администрацией муниципального образования в 2018 году проведены мероприятия по энергосбережению (приобретение энергосберегающих светильников, соблюдение графика светового режима), экономический эффект составил 108,6 тыс. рублей.

Выводы:

1. Бюджет поселения на 2018 год первоначально предусматривался бездефицитным. В течение года поправками, внесенными в решение о бюджете, образован профицит бюджета в размере 1439,3 тыс. рублей.

Фактическое исполнение бюджета поселения за 2018 год осуществлено с превышением доходов над расходами (профицитом) в размере 1486,5 тыс. рублей (доходы – 16393,0 тыс. рублей, расходы – 14906,5 тыс. рублей).

2. В нарушение статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ:

- при изменении суммы бюджетных ассигнований по подразделу 1001 «пенсионное обеспечение» (публичные нормативные обязательства) с 804,1 тыс. рублей на 816,6 тыс. рублей не внесены изменения в часть 2 статьи 5 текстовой части решения Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» — утверждение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств;

- при изменении суммы межбюджетных трансфертов из бюджета района не вносились изменения в приложение 9 к решению Совета муниципального образования «Погореловское» от 13.12.2017 № 26 «О бюджете муниципального образования «Погореловское» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» - межбюджетные трансферты из бюджета Тотемского муниципального района на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год — 2 случая.

3. Структура, сроки предоставления и содержание отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год, предоставленного в форме проекта, соблюдены. По результатам проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов и главного распорядителя бюджетных средств бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год установлено:

- в нарушение п. 173 Инструкции №191н в составе годовой бюджетной отчетности составлена форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» с остатками по счету 020111 000 в сумме 3059381,20 рубль. Эта сумма в соответствии с формой 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» числится по счету 020210000 — средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства». Счет 020111000 предназначен для средств во временном распоряжении, которые у Администрации поселения на конец отчетного года отсутствовали.

- в нарушение п. 158 Инструкции №191н заполнена таблица 6 — сведения о проведении инвентаризаций. При отсутствии расхождений по результатам

инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, таблица 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160).

4. В целом, бюджетная отчетность главного администратора доходов, главного распорядителя и получателя бюджетных средств предоставлена с соответствия с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 № 191н.

5. В нарушение ч.1, ч.6 ст.217 Бюджетного Кодекса РФ и Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Погореловское» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Погореловское» в поселении ведется и утверждается сводная бюджетная роспись, а именно:

- администрацией поселения не составляется сводная бюджетная роспись по источникам финансирования дефицита бюджета, а в соответствии с БК РФ и Порядком в сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;
- при внесении изменений в бюджет поселения не формируется уточненная сводная бюджетная роспись.

6. Итоги исполнения бюджета в целом соответствуют целям и задачам, поставленным в основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Погореловское» на 2018 год.

7. Размер недоимки по состоянию на 01.01.2017 составлял 516,3 тыс. рублей; на 01.01.2018 — 651,6 тыс. рублей, на 01.01.2019 — 356,9 тыс. рублей, темпы снижения недоимки к 2017 году составляют 45,2%, к 2016 году — 30,9%, в т.ч: задолженность по налогу на имущество физических лиц уменьшилась на 74,5 тыс. рублей и составила 213,6 тыс. рублей; по земельному налогу - 142,9 тыс. рублей, снижение на 220,6 тыс. рублей или более чем в 2,5 раза.

Удельный вес недоимки в общем объеме поступлений налоговых доходов в 2018 году составил 7,3%.

8. Бюджет муниципального образования «Погореловское» за 2018 год в целом по доходам выполнен на 99,1%, что составило 138,9% к доходам бюджета, утвержденным решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26. При первоначально утвержденном объеме доходов поселения на 01.01.2018 в сумме 11806,1 тыс. рублей, поступило в доход бюджета 16393,0 тыс. рублей. Увеличение доходной части бюджета объясняется ростом безвозмездных поступлений на 26,3% и собственных налоговых и неналоговых доходов на 70,2%.

9. В целом за 2018 год расходы бюджета муниципального образования «Погореловское» исполнены на 98,7%, при уточненном плане 15098,3 тыс. рублей, расходы профинансированы в сумме 14906,5 тыс. рублей, что составило 126,3% к расходам, утвержденным решением Совета муниципального образования от 13.12.2017 № 26. Расходы увеличились: к уровню 2016 года на 2303,4 тыс. рублей или на 18,3%, к 2017 году на 30,4%. С учётом внесённых в течение финансового года в бюджет поселения изменений плановые расходы 2018 года увеличились на 3292,2 тыс. рублей (или на 27,9%).

Основную долю расходов в 2018 году, как и в предыдущие годы, составляют расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 28,0% (4172,8 тыс. рублей) от общих расходов, в абсолютном значении расходы увеличились по сравнению с 2017 годом на 289,3 тыс. рублей, что связано, главным образом, в связи с выплатой в отчетном году декабрьской заработной платы, оплатой НДФЛ и отчислений во внебюджетные фонды.

Вторую позицию в структуре расходов в 2018 году заняли расходы на «Физическая культура и спорт» – 21,1% (3144,0 тыс. рублей), в сравнении с 2017 годом рост на 144,0 тыс. рублей в связи с доведением заработной платы отдельных категорий работников МБУ «ФОК «Юбилейный» до МРОТ.

Расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 2767,0 тыс. рублей, или 18,6% в общих расходах бюджета поселения, в абсолютном значении расходы увеличились относительно 2017 года на 712,3 тыс. рублей в связи с увеличением расходов по замене светильников уличного освещения на энергосберегающие и проведением мероприятий по итогам конкурса «Лучшее поселение Вологодской области».

10. Расходы на заработную плату с начислениями главы и муниципальных служащих муниципального образования составили 2199,9 тыс. рублей, норматив, установленный постановлением Правительства области на очередной финансовый год, не превысили.

11. Раздел «Национальная экономика» занимает в структуре расходов бюджета муниципального образования 14,6%. За счет межбюджетных трансфертов из Дорожного фонда района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» в 2018 году расходы произведены в объеме 2175,2 тыс. рублей, рост к 2017 году в 6 раз, в связи с осуществлением расходов на ремонт автомобильных дорог на сумму 1797,0 тыс. рублей.

12. На выполнение муниципального задания в области культуры МБУК «Погореловский СДК» за 2018 год направлено субсидии в сумме 952,4 тыс. рублей, что на 646,0 тыс. рублей или на 40,4% меньше исполнения в 2017 году в связи с ликвидацией МБУК «Погореловский СДК» и созданием с 1 июля 2018 года на уровне района учреждения культуры МБУК «Центр развития культуры «Тотьма», в структуру которого вошли 18 сельских филиалов Домов культуры. На осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в сфере молодежной политики, культуры и физической культуры и спорта, переданных на уровень Тотемского

муниципального района, перечислены межбюджетные трансферты в районный бюджет в сумме 520,8 тыс. рублей.

13. Расходы за счет бюджетной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «ФОК «Юбилейный» в области физкультуры и спорта за 2018 год составили 3144,0 тыс. рублей. Доходов от предпринимательской деятельности за отчетный период получено в сумме 1869,3 тыс. рублей. Показатели муниципального задания выполнены на 100 и более процентов.

По результатам проведенной внешней проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год Контрольно-счетной комиссией Муниципального Собрания Тотемского муниципального района установлено:

— соответствие Проекта решения Совета муниципального образования «Погореловское» «Об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год» (с приложениями) требованиям, предъявляемым Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Погореловское» к отчету об исполнении бюджета;

— достоверность показателей Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год.

Предложения:

1. Продолжить работу по сокращению недоимки по налогу на имущество и земельному налогу в целях пополнения доходной базы бюджета поселения.
2. С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств закупку материалов и оборудования, выполнение работ и услуг производить через конкурсы, аукционы и котировки цен в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ.
3. Принять к сведению замечания и нарушения по порядку составления и представления годовой бухгалтерской отчетности, указанные в заключении, исключить повторное их нарушение.
4. Внести изменения в пояснительную записку годовой бюджетной отчетности администрации муниципального образования «Погореловское».
5. Сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Погореловское» формировать в соответствии со ст.217 Бюджетного Кодекса РФ и Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Погореловское» и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Погореловское».
6. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Погореловское» за 2018 год принять к рассмотрению и утверждению.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии

Муниципального Собрания
Тотемского муниципального района

О. В. Гилеско

06 апреля 2019 года